Homo ad imaginem Dei conditus, jam tunc nihil habens simile, nihil commune cum jumentis insipientibus, intelliget honorem suum, et in imagine ad quam conditus est intuebitur semetipsum, et mirabitur, et dilatabitur cor ejus, et adhærens illi beatitudini, et in divinis fixus aspectibus, ita in-

multitudine illius dulcedinis deliciabitur, et in sa-  
tietate illa gloriabitur, ut irrigationes fontium, vel  
obumbrationes arborum, vel veritates fructuum,  
quas illa antiqua et corporalis habuit paradisus,  
nec velit, nec querat, cum sit ei Deus fons peren-  
nis, umbra refrigerans, lignum vitae, fructus per-  
petuus, salietas infinita. In praesenti quidem vita  
exterioris sensus per haec visibilia evagantes minus  
ad unum se colligunt, et minus illius imaginis  
dignitas intelligitur, eo quod effusa extrinsecus per  
multa diverticula occupata ratio diversatur. Aliud  
est imago, aliud illud cuius est imago; et aliud est  
similitudo. Similitudo potest referri ad aliquam  
partem, imago vero integratem substantiae re-  
presentat. Filius dicitur imago Patris, *splendor*  
*gloriae*, et *figura substantiae ejus* (*Hebr. 1*), et forma  
ejus, quia inter Patrem et Filium nulla diver-  
sitas est, nulla distantia, nisi quod Pater non  
est Filius, et Filius non est Pater.

In Verbo igitur, quod et sapientia Patris est,  
omnis plenitudo Divinitatis existit, et ipse Filius  
imago seu figura substantiae dicitur, eo quod per  
Verbum vel sapientiam sempiterna nobis revelata  
sit Divinitas, sicut per imaginem, cum proprie  
effigia fuerit, representatur et intimatur nobis eu-  
jusunque rei proprietas. Ego cum me in speculo  
vel in purissimo fonte intueor, non me ipsum video,  
sed exprimit mihi imago mea omnem habitum  
meum vel gestum, et, quantum ex facie indicari  
potest, ipsum mentis affectum, ut ibi videoas utrum  
decolor sim an coloratus, et manifeste intelligas  
utrum turbatus videar, an quietus. Ideo Filius ima-  
go dicitur, quia in ipso Patrem intelligimus, et per  
ipsum accessum habemus ad Deum, quia illuminans  
nos Verbum et sapientia aeterna in intellectu  
sui Patris quoque aperit intellectum, quoniam qui  
videt Filium, videt et Patrem, quia unum sunt  
Pater et Filius. Ad imaginem igitur Dei, hoc est  
ad intellectum et notitiam Filii, per quem intelligi-  
tur et cognoscitur illa paternitas quae in celo et  
in terra nominatur, factus est homo, expressa in  
mente hominis illius lucis plenitude, illius sa-  
pientiae conformitate, illius gloriae communicatione  
communicat homo justitiae Dei; bonitatis particeps  
aeternitatis haeres; rationis consors, in appetitu pa-  
cis, in intellectu veritatis, in amore charitatis illam  
imaginem representans, non ad illam similitudi-  
nem tendens, ad quam anhelabat qui dixit: *Ero*  
*similis Altissimo* (*Isa. xiv*), sed ad illam de qua  
scriptum est: *Filii Dei sumus, sed nondum appa-  
ravit quid erimus: cum autem apparuerit, similes ei*  
*erimus* (*I. Joan. iii*). Portamus imaginem coelestis,  
cum formatur Christus in nobis, cum in moribus  
nostris et vita illius generis nobilitas innovescit.  
Sicut enim exterior facies paternae generositatis  
praetendit indicium, et ibi vel pulchritudo, vel  
deformitas genitoris trajecta est, ut etiam ex vultu  
intelligas utrum naturalis an adulterinus sit filius,  
ita in moribus evidentissimum est, si veritatis et

A justitiae lineamenta imitantia exemplar divinum, ad  
cujus inspectionem omnis pulchritudo et honestas  
depingitur, illam formam coelestem expresserint,  
hunc esse Dei Filium et haeredem, quem a paterna  
bonitate non degenerem indices. Haec imago in ani-  
ma, non in carne est; nec corporis est honor iste,  
sed spiritus. Exploditur anthropomorphitarum  
haeresis, quae, Deum corpus habere mentiens, se-  
cundum corporalem effigiem metitur similitudinem  
divinam, et imaginem Dei membra dicit visibilia  
circumscriptioni subjecta. Non intellexerant hujus  
amentiae assertores quia Deus spiritus est, et quia  
ad intelligendam divinam essentiam caro et sanguis  
non prodest quidquam. Secundum quod vir est, ad  
imaginem Dei factus est; secundum quod virago,  
B ad similitudinem: *Masculum et feminam*, inquit,  
*fecit eos* (*Gen. 1*). Secundum intensorem plenitu-  
dinem spiritus, vir, secundum remissionem con-  
templationis appetitum, femina: secundum con-  
summationem, neque vir, neque semina, sed in  
novitate vitae creatura integra et perfecta. Domini-  
tio igitur omnium quae in terra, et quae in aquis  
sunt, homini data est; et coelestem in eo omne  
quod ei subjectum est, reveretur originem, et in  
proposito suo Creatori obedit, nihil ei venerationis  
impendens ex communitate naturae, sed ex præo-  
gativa gratiae. Rebellia quidem animalia et domita  
et indomita saepe adversus hominem videmus con-  
surgere; sed hanc audaciæ et dissidii insolentiam  
nihil aliud movet, nisi quod ipse in ordine suo non  
obtemperat Creatori, qui hoc non ex merito, sed  
ex gratia accepit, ut creatura irrationalis ejus  
moveretur arbitrio et regeretur imperio. Justissi-  
mum sane est, ut dissentientem ad omnia undique  
incommoda urgeant, et in eum qui suam voluntati  
Cratoris præposuit, undecunque omnium affinium  
excrescat seditio, et extra in eum excandescat per-  
secutio omnis creaturæ, ut caro adversus spiritum,  
et spiritus adversus carnem contendat, et qui no-  
nisi subesse superiori suo, nulla ei ab inferioribus  
reddatur subjectio. Magna hominis dignitas, cuius  
factor Deus, consors angelus, minister mundus,  
regio paradisus! Ibi inter arbores condensas et um-  
brosas et opacantia nemora, inter herbas odorife-  
D ras, et aromaticæ gramina, in pratis virentibus, et  
fontis illius cardinalis vivis emanationibus, inter  
fructus et visu et usu delectabiles constituitur, in  
ipsa sua nuditate ostendens quia sicut innocentiam  
et simplicitatem nullam involvit duplicitas, ita semper  
fictum animo confusio operit, et circumdat maligni-  
tas. Nulla ante transgressionem peccati contumelia  
quaesivit operculum, nihil ingessit caro pudendum,  
nihil erat quod esset occultandum, non erat in  
oculis Domini foeda nuditas, nec aliquid pudendum  
ubi nulla impuritas. Cæteris omnibus sibi exposi-  
tis, ab una arbore continere præcipitur, et impos-  
ita lege obedientiæ, proprio relictus arbitrio ma-  
jora statim, si staret in mandato, percepturus, pre-  
batur in minimo. Sed quia de operibus sex dierum

nos ea quæ sentimus scripturos disposuimus, et hoc ex aliqua parte Deo factum est auctore, alterius laboris erit scribere quid de paradiſo, quid de fonte illo, quid de ligno scientiæ boni et mali vel de ligno vitæ, quid de serpente, quid de transgressione, quid de sententia in serpentem et virum et mulierem promulgata parvitiati nostræ secundum mensuram donationis quam accepimus videatur.

Factus homo extra paradiſum, ne aliqua deesse gratiæ videretur, in paradiſum adducitur, ubi postea de ejus costa facta mulier memoratur. Decebat enim hominem ad imaginem Dei conditum etiam loci illius amœnitatis, et licet nulla insontem ubi cunque esset posset urgere calamitas, provisa est tamen secundum exteriores sensus in uno loco omnium delectationum stipata collectio, ne si quid ibi decesset in quaerendo vel exspectando quod procul esset, fatigaretur appetitus, sed omnium et præsentia gauderet et usu. Haberet in Creatore, si staret, plenitudinem veritatis et pacis rationabilis intellectus, et totam mentem illius unius bonitatis impletoret intuitus. Eodem modo etiam haberet homo exterior subjecta sensibus quæcunque suavia et jucunda humana in possunt oblectare naturam, ut esset omnium spiritualium gaudiorum homini summa Deus, et omnium temporalium consolacionum sufficientia paradiſus. Unde etiam Eden, id est voluptas, dictus est locus ille, et hortus deliciarum propter ubertatem soli, et nemora fructifera. Emanabat e medio fons vitreus irrigans et humectans omne gramen radicitus, nec tamen redundans enormiter, sed elapsu subterraneo totam horti illius aream imbuens. Frondes patulæ in proceris arboribus subjecta grama obumbrabant, humorque inferior et superior temperies viorem perpetem in cespite nutriebant. Aderat aura meridianis horis, si quis forte erat vaporem abigenus et propellens. Locus omnino nivium ignarus et grandinis, et perpetui veris æqualitate jucundus. Erat ex fructibus et ipsis virgultis aromaticæ conspersio, et ex ipsis truncis pinguedines pigmentariæ erumpabant. Stillabat storax, et liquor balsami ruptis corticibus ultra pavimenti crustas affatim imbuebat. Desfluebant per prata nardina unguenta spirantia, et gummis stillantibus sine præli violentia, tota undique regio illa innumeris perfundebatur odoribus. Nihil erat ibi triste, nihil corruptum, quod cætera impediret quia omnia horti illius plantaria, plantatoris sui redolebant virtutem, et cœlestis gloriæ gratiam prædicabant. Sudabant ligna pinguedinem, emissura erat sanctorum charitas puritatem, et in illius suavitatis odore tam prædicationis honestas quam beatitudinis æternæ intimabatur ebrietas. Erat quasi quædam exstasis illa deliniens sensus carnis fragrantia, non tamen consopiens, vel a debitibus officiis hominem revocans, sed ad quamcunque operam et studium subtilitatem mentis acuens et emundans. Stacte et myrra, amomum et spica, et medicata semina ultro prolapsa glebas fertiles impin-

A guabant, et licet non indigeret natura, copiose tamen gratia juvabatur. Non erat febris, et jam erat antidotum; nulla adhuc naturæ defectio, et jami languorum remedia germinabant. Operabatur homo non aliquid novum exercitio labioso ædificans, sed deliciosa cultura aut elucidans aliquid, aut obumbrans, aut aliqua claustra vel diversoria animalibus aptans, ne passim aberrantia ea maxime loca quibus reverentiam pigmentorum dignitas exigebat inconsideratis passibus conculearent. Hæc atque alia hujusmodi sine tædio, sine molestia, poterat homo cultor diligens operari; quæ etiam exhilarationi ejus maximæ cooperantia delicatam operam delectabant. Custodiebat autem intrinsecus, non timens ne aliquid sibi raperetur, sed sibi a Deo commendata et subjecta, gaudens in obedientia universorum posteritati successuræ providus conservabat, sibi etiam ipsi conservabat, ne aliquid admitteret propter quod inde mereretur expelli. Atque utinam circa animæ suæ plantaria, et virtutum grama, ea qua oportuit diligentia, vigilasset, operans utilia et conservans, discens ex inferiorum obedientia quantam Creatori subjectionem deberet! In cuius si perseverasset imperio et custodisset quod fuerat imperatum, solidaretur cito quod adhuc erat in pendulo, et ab hac corporalis paradiſi amœnitate deliciarum veheretur in illam spiritualem tranquillitatem, cuius pax omnem superat intellectum (*Philipp. iv*).

De cuius paradiſi beatitudine, nos aliqua secundum sensus nostri angustias et mensuram donationis, si ritualibus spiritualia comparantes in sequentibus perstringemus: nunc de corporali paradiſo sensibilibus sensibilia conserentes, et secus doctorum limitem incedentes loqui proposuimus. Et de odoribus quidem horti illius aliqua dicta sunt; alia vero quæ ad reliquos sensus pertinent, differenda supersunt.

Erant ibi ligna fructifera quæ gustui et aspectui deservirent, pulchra ad visum, ad olfactum grata, ad omne delectamentum suavia. Singula secundum genus suum propriis efficientijs mancipata, non tam ad satiandum carnis appetitum, quam etiam ad conservandum humanæ naturæ integrum statum.

D Nihil extra, nihil ultra ea quæ præ oculis et manibus erant, ambire poterat concupiscentia. Totum erat in promptu quod postulabat, non dico necessitas, sed voluptas. Nec erat ulla voluptas aliqua passione desiderii inflammata, nec erat ardor lascivientis petulantiae: sed erat in exuberanti copia temperans sufficientia et satietas quietissima. Alia quidem erat arborum gloria, alia fructuum; nec erat ibi quidquam inutile, nihil superfluum, ubi et stipes pinguedinem, et frondes umbram, et poma pabulum porrigebant. Gummi languoribus, umbra ardoribus, cibus defectibus occurrebat. Erant quidem extra, non ultra experientiam nostram illæ dulcedines; sed nos ex consuetis inexperta metimur. Vidi ego ligna quorum folia vel fructus bruma non

urit, et in citro vel pinu quinti vel sexti anni poma immarcescibilia perseverant. Quare ergo ibi, ubi neque horror hiemis, neque ulla intemperies ingreditur, sed continua veris fixa est novitas cum ex ipsius temporis harmonia quæcumque ibi sunt, in augumento sint; et quidquid vivit, ex natura ei ratione materiæ prægnantis parturiat, non dicamus ligna imputribilia, poma incorruptibilia, et efficacissimos illorum saporum vel odorum effectus, adimplendos usque ad sufficientiam omnes vel gustuum vel olfactuum, vel aspectuum appetitus. Quid deerat illi mensæ, illi singulari convivio ubi et oculus pulchritudine, et gustus dulcedine, et olfactus condito spirramine implebatur? Aderat quoque ad deliciarum cumulum fons ille ex vicinis et intra senatis graminiibus saporis grati refrigerandi et humectandi calorem intrinsecum habens effectum. Temperabat et mundabat corporis venas, per quas quasi per quosdam tumulos defluebat, irrigans quasi alterum paridum, et secundans in genere suo membra singula propriis officiis distributa. Cingebant labia fontis hyacinthini et smaragdini flores, et crustæ purpureæ sedes aptabant intumescentibus glebis, ne recumbentium cervicem vel humeros suspensio aggravaret. Fundebant se humili pro tapetibus strata anetho et croco odorata cubilia, nec mordax cynomyia nudis artibus assidebat: quod genus, si ibi erat, inerme erat, nec terebrantibus spiculis quietis illius delicias infestabat. Et quidem in illis minimis contemptilibusque volatilibus post peccatum miranda est adeo acris efficientiae importunitas, quæ fere invisibili et omnino fragili stimulo ejusdem densissimas pelles armentorum penetrans, et, quasi admota spongia vulneri, quidquid intus est humorum vel sanguinis ebit et exhaust. Ante peccatum quidem, quia culpa non erat, nec poena poterat aliqua esse molestia ab inferioribus, ubi superiori suo purum exhibebat famulatum rationis humanæ humilis obedientia, viderer excedere, si non describerem voluptatem; sed quidquid dici potest, minus est ab illis deliciis: quippe deliri et fatui sensus, et labe peccati infecti integris illis et virginibus sensibus quibus pura utebatur natura, omnino conquadri non possunt; et omnem hujus corruptionis experientiam illius jucunditatis purissimæ ubertas excessu perat; et ne auditui desit, quæ demulceat, melodia, superne in ramis cedrorum vel aliarum arborum phœnix vivax psallebat, et psittacus, et multiplici concinentium avium sono una erat consonantia: quorum hilaris universitas laudabat secundum modum suum auctorem suum, in voce exultationis jubilans Creatori, blandiens homini, movens ad mulcendum eum naturalia organa, et originalis musicæ a Deo condita instrumenta. Gemitus tururis et columbae hujus temporis suspiria praesignabant. Aliæ singulæ volucres de statu præsentis vel futuræ Ecclesiæ præcinebant quasi quædam oracula; vel gaudium vel affectum quemlibet in suæ naturæ modo et ratione promentia. Nihil tamen triste, nihil lu-

A gubre ibi erat, ubi non varietas concinentium dissonantiam efficiebat; sed sive per arcas sive per amplas saucium fistulas circumflexiones jubilorum impellerentur, ascensiones et descensiones vocum convenientibus in unum differentiis ad unius puncti revertebant harmoniam. Fistula et sambuca et cætera naturam imitantia organa, quæ satis oblectant hujus temporis auditores, tantum ab illius monochordi vivis et claris vocibus differunt, quantum quidquid aliunde scriptum est discrepat ab exemplari. Omnino minor est gratia in raucis foliibus et compactis calamis, sive in testudinibus concavis quæ humanum instauravit ingenium, quam in illis vivis instrumentis quæ artifex natura dictavit. Hujusmodi ad mensam protoplasti excubabant tibicines, tales citharistas habet illa originalis antiquitas, et tamen corporalis haec erat consolatio, non prædestinata felicitas. In paridiso nec nimis erat, nec histrio. Alludebant sibi cuncta simpliciter, nec deceptoribus illusionibus simulatio personarum scenas comicas exprimebat. Non emolliebat ad lasciviam dissolutas animas sensualitas sauciata, neque extraordinarius pruritus carnalis affectus legitimos terminos transiliebat, intra præceptum se continens; et formam omnium a Creatore descriptam certis regulis, intra metas præfixas motus voluntarius cohibebat, et quiescebat et abundans in rationabili sufficientia non tabescens aestuans in intemperantia infinita. Omnis quippe usus intemperans foeda est et turpis abusio, et miserum facit quæcumque non impletur, et certis non utitur ponderibus, et mensuris, et numeris quantumque rerum experientia. Ideoque effreni et dissoluto animo appetitus et usus voluptatum irruit in tormentum, quia vehementia et ingluvies intemperantiae suppositis stipulis non sedatur, sed irritatur. Non sic ante prævaricationem homo corporalibus illis utebatur deliciis, ut se vagabundus mergeret usque in fæces profunditatis, sed honesto et modesto accessu deliberans universa, præpositoræ rationabilis honorabat dignitatem, et dominabatur affectibus suis moderatione discreta, non oppressione tyrannica. In his quæ ex parte aliqua summatim tetigimus, visus, auditus, olfactus, gustus et tactus, in virginitatis D suæ integritate perseverantia, habebant lampades accensas, sine aliqua curiositatis amurea, et puro obsequio, venienti Sponso cum luminibus omnium sensuum occurrebant agmina insopita. De lignis illis quæ in illo horto plantaverat Deus præter ea quæ diximus, multa jam spiritualiter restant intelligenda; quia ex quadam vicinia sic sibi et proximo bona corporalia et spiritualia jungebantur, ut fere unirentur: et tamen separatim, et proprie visibilia corpori, invisibilia menti destinata suis distinctionibus necesse est adaptari.

Duo tamen de omnibus lignis paridis Geneseos liber commemorat, lignum vitæ et lignum scientiæ boni et mali: cum multa alia in illa silva densissima non dubium sit suisse, quia et lignum sapientiæ le-

gimus, et aliis quoque arboribus nomina virtutum secundum suas efficientias minime defuisse nullo modo ambigimus. Nec nos materialem plantam illius paradisi corporalis eradicare præsumimus; sed spiritalem fructum in visibili colonia metimur, et de olivis fructum sumimus et liquorem: Et in gemmis quidem quæ inter glareas fontis illius cardinalis volvuntur, et ad nos fluminum allapsu delatae pervenient plurimam esse virtutem experti sumus, ita et in arboribus, quæ odore et sapore sensuum nostrorum consuetudinem excedunt, quis dubitet singularem inesse gratiam an diversarum causarum remedia, ut et lignum vitæ senectutis morbum cohipeat, et lignum temperantiae ingluvie ardorem extinguat, ita et lignum castitatis ibi procul dubio erat, cujus ejus ita poterat temperare naturam, ut non magis genitalies corporis partes moverentur ad copulam, quam reliqua membra: quæ singula sine aliquo tillationis pruritu ordinatis accessionibus sua peragunt instituta. Hoc etiam in ejusmodi languore jam senescentibus et arescentibus causarum effectibus camphora satis efficaciter agitur, et sæpe olfacta vel hausta desiccat receptacula spermatum, et illius negotii instrumenta congelata corrugat. Hoc multa semina radicesque jam fere effetæ efficiunt. Quanto magis virente mundo, et in paradyso, cum omnia primitivi succi novitate et puritate ferverent occurseret non unum quodlibet gramen, sed semen vel fructus obsequio hominis propter quem facta erant et alia quidem secundum hanc, alia vero secundum aliam causam salutis incorruptibilitatis poculum suo propinarent Domino et cultori. Quod si Salomon ab hysopo quæ nascitur in maceria, usque ad cedrum Libani disputavit, et tot physici inquisidores naturæ per conjecturas vel experientias asseQui potuerint tam profundæ rei doctrinam, nunquid Adam qui fuit Dei, hoc potuit ignorare, cui ex imagine Dei et similitudine hæc erat gratia, ut omnis creaturæ sibi subditæ intelligeret rationem? Novit plane primogenitus ille omnium corporalium temporales vicissitudines, novit causas et motus, et essentias, et effectus omnium quæ sensibiliter et visibiliter elementalis origo produxit et materialis essentia enutravit. Quia vero boni et mali scientia mentis affectio est nec corporis est scire bonum vel malum, sed singulare et proprium est animæ, res quidem videtur spectare ad naturæ et essentiæ suæ proprietatem; nomen vero rei, id est scientia boni et mali, ad spiritualem sensum et mysticam intelligentiam. Absit a fide catholica ut alicujus mali creatrix sit illa sempiterna virtus et divinitas! Procul explodatur illa Manichæoruni dementia quæ gentem tenebrarum rebellem Deo, et nescio quæ diversa introducit principia. Procul Paterniani exeant, qui secretas et pudendas corporis partes a diabolo, et non a Deo asserunt factas. Excludatur a sensu Christiano Menandriana impietas et Patriciana heresis, quoru[m] Menander Simonis Magi discipulus, ab angelis, et non a Deo mundum asserit factum;

A Patricius totam humanæ carnis substantiam diabolus esse creationem mentitur: Nec Mambres nec Jamnes creatores fuerunt illorum serpentum quos Moysis serpens coram Pharaone absorbuit; sed diabolicis præstigiis, virgæ eorum; quæ utique Dei creatuæ erant, versæ sunt in dracones, sicut putris caro in vermes; vel combusta vertitur in cineres. Quis convertibiles neget corporales substantias, cum de carne tua propria lumbricos scaturire, et de veste tineas, et de sudoribus vel quibuscumque putredinibus, vel muscas vel pulices egredi videas? Acceleratus Magorum effectus, et virgarum in serpentes conversio repentina admirationi quibusdam est et stupori, cum mirum non sit de omni re, quæ fieri potest, utrum tarde an cito fiat; cum etiam quorumdam hominum ingenia ea sub omni celeritate constituant, quæ multo tempore ab imperitoribus et lentioribus vix siant. Quanto magis illa diabolica subtilitas, quæ rerum effectus et causas ab antiquo cognovit, secretam naturæ virtutem in publicum trahere prævalet, cum aliquid de re occulta efficienda est in quo hebetes sensus hominum ludificare possit, et a veritate avertere, ut serviant creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula? Creatura quidem non nisi a solo Deo potest institui, qui nihil malum creavit, sed singula bona, et omnia valde bona (Gen. i). Et Moysis serpens, vere serpens fuit, quem cum placuit Creatori, et de virginem aptavit in colubrum, et rursum reverti præcepit in virgam (Exod. iv). Moyses vero neque auctor, neque creator, sed tamen illius miraculi minister fuit. Ita et columba quæ baptizato Domino super eum apparuit, vere columba fuit, et peracta dispensatione propter quam ad negotii illius ministerium deducta est, iterum ad naturæ illius formam de qua assumpta est, subito est reversa (Matth. iii; Luc. iii). Ita tres angeli, quorum Abraham pedes lavit, quos etiam de panibus quos Sara paravit, et de vitulo quem coxerat ipse Abraham, legimus comedisse (Gen. xviii), non in phantasticis, sed in veris apparuere corporibus, quorum functio, ut acta est, non evanuit, sed est in se reversa assumptio. Hanc formam intelligentiæ custodiri oportet, quoties per verba, vel visibilia signa locutus est Deus vel ad Adam in paradyso vel ad prophetas, ut scias ubique est vox, ibi esse et corpus; nec tamen quoties locutus Deus per corporalium ministerium creaturæ, verbum aestimes incarnatum; sed sicut diximus, dispensatoria et perfuntoria erat illa corporalis et personalis assumptio, non essentialis naturarum unitio.

D Longe digressi sumus occasione hæreticorum, qui Deum vel alicujus mali factorem, vel alium quemlibet mali astruunt creatorem, ut aliud principium, alium artificem vel conditorem ex sanctarum auctoritate Scripturarum emulgeant. Lignum scientiæ boni et mali malum non erat in sua natura, nec fructus vel ante prohibitionem, vel postea, noxius fuit; sed ideo sic nuncupatum est quia in illa proibitione experimentum obedientiæ positum est;

cujuſ observatio bonum, prævaricatio malum esset. Scientiam quidem mali ante peccatum homo non habuit, id est nescivit quantum malum esset non obediens Deo, sed docuit eum propria confusio et poena peccati quid esset peccatum. Si enim poena transgressionem non sequeretur, et idem esset justitia et iniquitatem stipendum, nulla esset ratio quæ timeretur vel amaretur Deus. Nulla omnino timoris causa esset, si non inobedientia puniretur; nulla dilectionis ratio, nisi amantibus copiosior gratia redderetur. Sciebat Adam non esse violandum mandatum Dei, sed facilem indulgentiam aestimabat, non expertus iram vel judicium, quia nondum se veritatem vel supplicium. Oportebat omnino ut ibi statim in primis parentibus rigor inciperet disciplinæ, ne facilis venia in contemptum Dei filios Adam genus humanum erigeret, et creatura prævaricans et inhonoran Deum, non esset in gloriam, sed in contumeliam Creatori. Poterat homo ex peccato diaboli, cujuſ dejectionem non ignorabat, considerare distinctionem judicis, et ex illa irrevocabili sententia quæ illum malignum a spe misericordiae excluserat, simile formidare judicium. Insani cerebri est et animi delirantis ibi te tibi polliceri veniam, ubi tu provokes iram; in eodem articulo temporis sperare de clementia, in quo contemnitur gratia et conculcatur justitia. Qualemque sit vinculum vel fœdus societatis humanæ, rumpenda sunt omnia quæ consuetudo alligat, vel natura, ne offendatur Deus. Non est ista Christiana pietas, quæ nos, divinae obedientiae auctoritate contempta, in carnales inclinat affectus. Propter conjugii gratiam et complexus uxorios relinquit homo patrem et matrem, et sunt duo in carne una; non tamen deserit etiam debet Deus qui spirituali connubio universum Ecclesiæ corpus in unitate fidei et charitatis compactum, ex coniugio et continentia et cœlibatu unum instaurans corpus et spiritum, ut celebret sibi nuptias modo in spe, in regno vero suo in ipsa veritate disponit.

Scandalizavit Adam oculus suus, id est persuasio conjugis, quem utilius eruisset et projecisset a se, quam blandimentis semineis remissem̄ obtemperans illa peremptoria consilia suscepisset. Nec erat immemor præcepti vel penitæ, quam, si transgredere tur, ei Deus fuerat comminatus; sed nescio qua spe de Dei clementia præsumens, exiguitatem, non pondus pensabat præcepi. Nec usquequaque mortem verebatur, quam non attigerat; nec forsitan se aliis bonis privandum putabat, quia neque calamitatis securitatem ordinem illa prohibitionis et combinationis sententia continebat. Comedit de fructu interdicto et facta est arbor illa sciendi bonum et malum occasio unde et ipsum lignum nomen accepit antequam illud tangeret homo, non quia in ligni natura boni esset vel mali scientia, sed quia in transgressione mandati quod de ligno erat, futura erat utriusque rei experientia. Et illico sensit homo quod ante non senserat; sensit malum concipi-

A scientiæ, et pruritum membrorum rebellium: obscenos, et non voluntarios carnis appetitus et motus; et scivit quantum interesset inter libertatem et pacem carnis spiritus, in qua fuerat, et controversiam eorumdem, et stimulus titillatorios, quibus prægenitibus et urgentibus moribundos et fermentatos artus, languens anima desudabat. A facie insipientiæ suæ longe factus est a sanitate, miser et incurvatus putres et corruptas cicatrices illusiones lumborum plorabat, et cucurrit ad folia ipse jam folio quod a vento rapitur similis et contextis succinctoriis. Abscondit carnes enormes, et operuerunt, tam ipsè quam mulier, iam ardenter intus libidinum carbonibus, horrendas visu sordium officinas. Et cum eadem prius membra essent, pudenda non erant, B quia nihil dishonestum erat in corpore, sed habebant omnia membra in suo ordine congruam dignitatem, venerabilem speciem, usum rationabilem, modestiam competentem. Omnia intra modum nihil contra voluntatem, nulla lex dissentiens, omnia quieta et pacifica tam ipsum Creatorem quam ipsam creatam honorabant naturam. Vere, sicut serpens prædixerat, aperti sunt oculi eorum ad propriæ confusionis cognoscendam miseriam, non ad illius præsumptionis quæ dī esse affectaverunt gloriam consequendam. Viderunt se, et erubuerunt, et indignos se judicantes divinis aspectibus, non quasi latere possent vel effugere judicem, sed quasi rei et jam in pistrino propriæ conscientiæ deputati ad molam, sese in aliquibus recessibus timidi absconderunt. Hoc solum verum in omni illa persuasione diabolica fuit, quod aperti sunt oculi eorum, non ad id quod ille promittebat, sed ad id potius sentiendum quod suggestor mentiens intendebat, qui ei quasi successor, parricidali odio invidebat. Hic illius philosophi non incongrue aptatur sententia: « Insidiosissime, inquit, nocet, cui gratiæ aguntur pro injuria. » Mendax in reliquis omnibusque pollicebatur, et detestatione dignissimus, ad illud verbum, quo eos nequaquam mori, sed sicut deos futuros asseruit, statim et agnosci et repelli rationis indignatione debebat; sed facilem accessum ad cor feminæ illa habuit promissio, quæ jam ambiebat propriam potestatem, excusso a cervice sua Creatoris dominio. Quod si superba præsumptio jam in mentem ejus intraverat, prius haec superbiæ quam inobedientiæ rea convincitur.

D Hoc aliqui tractatorum senserunt; sed ego pro modo mea ita hunc locum accipio, ut superbiam ei inobedientiam eodem puncto concludam, nec ante gustum pomi in elationis malo Eam contabuisse præjudicem. Vere qui in uno offendit, est omnium reus, et ubi mater virtutum charitas laeditur, universitas honorum quasi præcisa radice siccatur. Septem spiritus nequam simul cohabitant, nec facile est alterum avelli ab altero, sed forsitan idem ipse est qui, secundum plures, malitiæ effectus diversis nominibus nuncupatur. Spiritus quoque sanctus dicitur septiformis, cum non sit unus, quia ubi

timor castus, ibi est pietas, nec pietati potest deesse scientia; ubi vero est scientia, non deest consilium, et consilio constantia et fortitudo accedit. Sic intelligitur, sic amatur sapientia Dei quæ est Verbum Patris, ubi humilitas mansuetudinem, mansuetudo compunctionem, compunctionis fervorem, fervor benignitatem, benignitas puritatem, puritas exprimit pacem. Vides apud Prophetam omnes impietas et injusticias simul in eodem articulo peccantibus condonari, et negligentibus et reversis ad vomitum, etiam condonata requiri. Omnis quippe superbus consequenter est invidus, quia propriæ excellentiæ appetitor semper est alienæ felicitatis detractor. Ita prudentia, quæ in bono est, sine temperantia nulla est; et quicunque intemperans est, nec de fortitudine gloriari potest, nec de justitia. Unum est corpus virtutum quod nec schisma seindat nec hæresis, et universitas gratiarum ex radice pullulat charitatis. Fundamentum et origo est omnis malitiæ superbia; et licet ipsa omne vitiorum vulgus parturiat, sic tamen habet in se unita et coesentia sua genima, ut absque sua sobole nihil omnino efficiat, nec unquam possit solitaria inveneri. Superbivit, et in eodem momento inobediens mulier fuit, nec æstimanda est temporaliter hæc inobedientiæ successio, cum eadem sit et indivisa utriusque connexio et origo. Adulterini surculi lasciente radice nonnunquam consertis simul manipulis exsurgunt, ita ut virgulas quidem discernas numero, sed incrementi non videas rationem. Unus C sapor viti et palmiti, unus color carni et corpori, unus odor ligno et cortici, et omnibus membris humanis licet sint valde diversa et multiplex corum sit actio, unum tamen principium et indivisa creatio. Unum venenum diversas efficit passiones, et eadem diffusio phrenesim quæ apoplexiam creat, et quosdam quidem eadem tabe subito intercipi et emori videas, quosdam vero diu languere. Duo promissa sunt mulieri, immortalitas et divinitas: neutrum provenit, sed jumentorum conditio, et heminum sub unius similitudinis comparatione et damnatione promulgata censetur. Ecce Adam, in cuius faciem insufflaverat Deus, quasi omnes sensus, quorum ibi sedes est, et domestica cathedra, puricans et secundans, bestiali irrationalitate oculos et aures et reliquos sensus ad inferiora repressit, et avertens a spiritualibus divinum intellectum, ventris animal inferioribus membris degeneri paruit famulam, et sensit caro nudata virtutibus cau-mata et algores; sensit vacuus spiritus putredines et fetores, sensit inanis gloria miserias et dolores. Sic ille idem serpens ausus est in altero paradyso non deliciarum, sed abstinentiæ aggredi Salvatorem, persuadens ut panem de lapidibus faceret; ut se de pinna templi deorsum mitteret, et recordi dementia ut se dæmonem procidens adoraret (*Matth. iv*); Christus vero qui non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo (*Philipp. ii*), sed cum in forma esset servi usque ad præsulatum tempus a Patre, cum

A esset Deus omnium, serviles terminos non exce-dens, vitam animæ vitae corporis præponendam, nec gloriam nec potestatem mundi hujus expeten-dam edocuit, et proprio exemplo quam facile, si patientia prætendatur, Satanas repellere possit, man-suetissimus magister ostendit. Ad primum sibilum ille primus homo contabuit, de quo post peccatum et damnationem justissimam quasi insultans et increpans Deus dicit: *Ecce factus est Adam quasi unus ex nobis sciens bonum et malum* (*Gen. iii*). Hoc schema in Scripturis sanctis ironia dicitur, cum figurata locutio personam vel exprobantis vel indi-gnantis assumit. Unde Apostolus, solidatis post resurrectionem corporibus, et carnis stimulis conso-pitis, quasi jam intuens quod futurum erat, explo-brans morti clamabat: *Ubi est victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus?* (*I Cor. xv*.) Deridebat Apostolus mortem, quæ gloriabatur quasi victrix occiso Sal-vatore et posito in sepulcro. Et quia in generali re-surrectione ipsa mors destructur, applaudebat illi victoriæ, et mortis defectui insultabat. Ita per hanc figuram, Jerusalem civitas sancta, cum jani in mor-tem Domini conspirasset, per Isaiam vallis visionis invective dicitur (*Isa. xxii*). Utitur in multis locis hoc genere loctionis sancta Scriptura. Unde de Adam dicit Dominus: *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis sciens bonum et malum.* Æternitatis honor et omnipotentiæ ad Patrem, sapientæ et hæ-reditatis gloria transfertur ad Filium, ad Spiritum sanctum bonitatis insigne. Secundum quas diffe-entias, Trinitatis similitudinem naturæ humanæ inte-gritas exprimebat. Nuncautem sciens malum actione, quod vitare potuerat ratione, privata est æternitate et potentia, hæreditate et sapientia, bonitate et ja-stitia, et a ligno vitæ longe projecta, donec satisfa-citione condigna expiaretur admissum, et inobedientiæ scelus, malumque superbiæ, veræ humilitatis po-nitentia expurgaret. Ac si diceret Deus: Voluit Adam esse sicut Deus, discat ex poena et miseria quid tanta præsumptio mereatur; experiat, ex-cludatur a loci hujus amoenitate, et experiatur quan-tum distet inter bonum et malum. Non possum sa-tis mirari ad illius temptationis fallaciam, et ad verba mendacii tam cito animum hominis inclinatum. D Sciebat homo quia in animalibus vel reptilibus nullum erat secum particeps rationis. Noverat quippe naturas omnium, quibus et propria aptaverat no-mina. Adduxerat quippe ad Adam Deus omne illud viventium genus; in hoc ipso ostendens subjectam sibi omnem irrationalitem creaturam quæ sibi quasi domesticum peculum præsentaretur, ut vi-deret ipse superior et dignior et infra se plebem il-lius generis obtemperantem sibi, Deo jubente, con-corditer: quæ etiam quasi propria mancipia, sciens usum omnium, vocaret ex nomine! Hoc est enim scire et vocare ex nomine, propria officia et mores intelligere singulorum. Mugiebant, vel rugiebant, vel hinniebant in genere suo, et, secundum naturæ suæ proprietates, dabant signa, vel sonos, vel mo-

tus, quibus possit eorum affectus intelligi; verbum solius hominis erat. Et si aliquando Deus voce humana loquebasur, non pertinebat ad eum curiose inquirere quomodo loqueretur, cum de loquente non dubitaret quia Deus esset, et posset loqui ut vellet. Qui enim homini dederat verbum, poterat quod suum erat, cum volebat, capere et formare in quolibet corpore. Nunc autem serpens qui contra naturam et blasphemans Deum, loquebatur, utique ex Deo non erat, sed contra Deum auctor et inventor idolatriæ jam plures Deos futuros docebat, et seminabat errorem quos per multitudinem falsorum numinum una et vera ignoraretur divinitas. Nunquid Satanæ præsentia illi notuit, seminæ; quem forsitan putavit verum dicere, quia hoc audiebat quod volebat. Solemus quippe cito credere, cum id nobis consulitur quod optatur. Quod si Adam vel Eva scientes diabolum esse qui personaliter in eorum auribus erat, contempto Deo perniciosissimis sese consentaneos tradidere consiliis, hic non tantum scelus inobedientiæ, sed et idolatriæ, fide abnegata, intelligo. Idolatria quippe est, cum quia vel seipsum Deum, vel alium quemlibet propter unum Deum constituit. De serpente enim dubium esse non poterat quin illa verba ex sua non proficeret natura; nec erat inter omnes creatura Dei aliqua ratione prædicta, persuadendi, vel consulendi, vel ratiocinandi habens scientiam vel potestatem præter solam angelicam et humanam. Constat itaque non ignorasse mulierem quia vere ei diabolus in serpente loquebatur; sed appetitu literæ potestatis oppressa, quia sine Dei dominio esse voluit, eum qui contra Deum et ad voluntatem suam loquebatur libenter audivit. Confuse aliquando viri et mulieris nomina posita sunt propter corporis unitatem et peccati similitudinem; Adam tamen non ex diabolo, sed ex muliere verba illa audivit, quibus nec restitit, nec contradixit; et licet forsitan non crederet quod diabolus vel mulier suadebant, ausu tamen nefario sese illi actioni commiscerunt. Senserunt quidam serpentem illum non verbo, sed signo aliquo prævaricationem illam homini intimasse; sed hæc sententia diversum a re gesta exigit intellectum. Alii nec diabolam fuisse in paradyso affirmant, nisi eo modo, quo vagis et inconstantibus motibus tentationum immituit incendia, quas ideo incendere, vel exagitare dicitur, quia cum corpus ejus omnes reprobi sint, ipse vero caput, non potest diversa eorum esse actio quorum eadem est voluntas. Et hoc opus nihil aliud est quam malitiæ consensus et unitas, per quam communicationem quod nos male agimus ille agens dicitur, et quod ille facit, nos mediante assensu efficiamus, sicut in morte Christi quod diabolus, quod Judas, quod Judæi, quod Pilatus fecerunt, vicissim et simul ab omnibus actum est; et antequam commemoraret Evangelium quod intraverit in cor Judæi diabolus, legitur quia fuerat, et loculos habebat (Joan. xii). Unde et de hac unitate maligni hominis et dæmonis scriptum est,

PATRCL. CLXXXIX.

A cum maledicit impius diabolum, maledicit animæ suæ (*Eccli.* xxi). Nullum vero inconveniens est si paradisum permittente Deo diabolus intravit, cum apud Job, inter filios Dei legatur astilisse (*Job* i), et in Regum libro circumstante sanctorum angelorum exercitu ad decipiendum Achab spiritus mendax sedenti in solio seductionis suæ obtulerit famulatum (*III Reg.* ii). Nec desunt qui allegoricis legibus per serpentem delectationem, per mulierem sensum, per virum mentem accipiat, ut cum delectatio sensum commoverit, mens vero carnali sensui acquiescens delectationis gustum acceperit, de gloria paradisi, id est ab omni bonæ conscientiæ quiete et pace homo foras pellatur; nec jam ad lignum vitae ei reditus pateat, nisi per misericordiam Dei cherubim, qui est plenitudo scientiæ, infatuatum peccatorem reducat ad sapientiam, inflammans cor ejus ad pœnitentiam per quam solet versari et mutari ultiōnis sententia, et possunt morti destinati ad lignum vitae reverti. Jam de sententia expulsionis et maledictionis aliqua essent dicenda, sed de fonte et fluviis qui ex eo procedunt prius pauca tangenda sunt, ne rem tanti sacramenti subterfugisse videamur, non quod singula quæ usque ad Abel et Cain circa Adam acta sunt suscepimus exponenda, sed quia capitulis quæ proposuimus ita circumstantes cohærent sententiæ, ut ea ipsa quæ loqui volumus, quasi multitudinem convivarum affines intellectus ad mensam nostræ dictationis invitent, et intrare compellant.

B Non statim post prævaricationem ejectus est homo de loco voluptatis, sed concio sceleris nihil deliciæ paradiſi conferebant. Tota enim nostra non in loco, sed in mente est gloria, quia non felicem facit locus, sed vita. Quæcunque prius subditam Deo animam delectabant, in tormentum versa sunt transgressor, tum quia sciebat se cito amissurum, nec sibi posse stare quod stans ipse possederat, tum quia quidquid sine Deo potest de temporibus affluere, non implet possessorem, sed semper vacuum et inanem, quantuscunque sit nebularum globus, utrem dimittit. Et hic expertus est homo, quam longe esset a deitate quam cupierat, quia jam in latebris nudus quasi miseriæ et turpitudinis suæ D operimentum mendicabat. Sane nulla purpura, nullus regiæ dignitatis amictus illius dignitatis quæ ante peccatum erat imitari potuit gloriam. Honestas quippe non egebat diploide, sicut hodie non honestatur, sed celatur turpitude, quantilibet pretiū superducto velamine abscondatur. Absente Deo vere a corde suo misellus pavebat et conturbabatur, et non tam in amaritudine pœnitentiæ, quam in stupore mentis, et rationis extasi tabescerbat. Dilata est aliquantulum sententia; necdum conclamatum erat quia oportebat jam tunc legis formam divino exemplo conscribi, et ante judicium in causis humanis, accusationis et defensionis locum non præripi, sed, datis aliquibus induciis, suspensa interim sententia, ii quibus distrusio pragmatica incumbit in medio

actionum suarum munimenta producant. Aut confessus, aut convictus necesse est, servato antiquo ordine, ille sit qui puniatur. Et in hoc quoque pietas divina humanis providit erroribus, ne festinatio, vel impetus, aut ira in rebus inexaminatis veritatem opprimerent, et innocentem aliquem a rationis intuitu caligantibus aestimationibus condemnarent. Arescebat Adam præ timore et exspectatione iræ, et revelatio judicii imminens miseram animam affligebat. Jam non loci temperies, nec prata vernantia, nec obumbrantia nemora, nec ligna fructifera, nec aromaticæ gramina, nec melodia vocum, non odorum fragrantia, nec fontis illius saluberrimi vivacitas demulcebat, sed totius dignitatis suæ immemor cæteris rebus vacuus, oneratus contumelia, etiam pecora formidabat. Et de animalibus, quod eis nomina imposuerit dubium non est; de cæteris vero nominibus rerum primordialium quæri potest utrum ab Adam an a Moyse inventa sint. Ego aestimo Adam illis fluminibus, quæ in quatuor partes ab illo fonte divisa emanant, aptasse vocabula, quorum primus est Phison, secundus Gehon, tertius Tigris, quartus Euphrates. Nec ratio nominum latuit inventorem; et intelligebat, cum in honore esset, rei profundæ mysterium, verum *corpus corruptibile* jam *aggravabat animam, et terrena inhabitatio deprimebat sensum multa cogitantem* (*Sap. ix*), et vaga mens jam non vacabat Deo, sed per tumultuantum pelagus discurrebat. Neque jam Creatorem per se, neque ea quæ facta sunt excæcatus considerabat, sed inter passiones et stimulus quibus pungebatur anxius anhelabat. Ipsa nomina flumen quorum auctor et interpres extiterat, possent compungere miserum, et utinam spiritum contribulatum, et pœnitentiæ humilitatem pro sacrificio obtulisset, et erupisset de corde ejus fons lacrymarum irrigans universi corporis ariditatem in satisfactionum fluentia discurrens! Non declinasset superbus et vanus in verba malitiæ, nec excusationes in peccatis quæsisset, sed pronuntiasset adversum se injustitiam suam, et forsitan peccati remissionem impetrasset. Sed reprobam animam jam serpens tanquam cinereum manducabat; repebat quippe jam in pectore et ventre illius terreni et animalis, et quæ Dei sunt, non attendentis. Quod si ipse serpente absorpto, vel per remedium confessionis illuso, eucurrisset ad fontem misericordiæ, lotus redisset ad justitiam, receperisset fortitudinem, amplectetur temperantiam, invenisset prudentiam. Haec enim sunt intellectualia flumina, de charitate Christi qui est fons vivus, emanantia. Phison igitur primus flumen prudentiam significat, et ipse circuit omnem terram Hevilath: ibi est aurum optimum, et lapis prasinus, et carbunculus. Phison intelligitur *oris commutatio*, *Hevilath parturiens vel dolens*. In primis quærcere oportet quid intellectualis paradisus sit, deinde quid fons ille, postea vero quid flumina quatuor, ut intellectis rerum cardinibus, et quasi per quosdam alyeos flumen narrationis ordine profluente suis

A limitibus singula coaptentur, ne forte deliciarum et voluptatis materia, si confuse tractetur, quod in propria natura est appetibile, imperitia fiat tractatoris odibile. Corporalem, et spiritualem et intellectualem paradisum esse quicunque sanctorum Scripturarum diligens inquisitor est ex ipsis intelligit, et corporalem quidem in loco, spiritualem vero in anima, intellectualem vero in Deo ratione et auctoritate discernit. In corporali quod Eden dicimus positus est homo, facta est mulier, et benedictio et maledictio in eodem loco pro ratione causarum in humanam promulgata est naturam. Ibi potuit diabolus et tentare et vincere hominem, et multo robustiorem postea expertus est Job, scatentem vermis, sedentem in stercore (*Job ii*), quam illum B Adam in loco voluptatis constitutum, manente integra et substantia, et persona. Nec deerat etiam Job linguæ femineæ stimulus, sed irrisit mens solida nugas uxorias, et increpatione modestissima præsumptionem muliebrem virili dignitate coercuit.

C Erat utique in paradiso mentis imputribilis inter virtutum delicias, et bonæ conscientiæ gloria nulla ulcerum sanie poterat inquinari. Non erubescebat Job, nec ad occultandam plagam suam diversorum quærebat, qui in arce virtutum pro tribunali sedens, de cunctis labentibus indicabat, nec pavebat a facie Dei, coram quo de innocentia gloriabatur, et interrogatus securissime respondebat. Adam longe aliter se habuit in paradiso, et, ubi omnia cooperabantur profectui, ipse nec percussus, nec attritus defecit, ut disceret infirmata posteritas ex languore et ærumna, quia nulla sine Deo potest esse felicitas, nulla sanitas, nulla pax, nulla integritas. Bona quidem et jucunda erat loci illius voluptas, sed sine Creatore manere non poterat, sine quo nec angelo sursum, nec homini deorsum in tantæ excellentiæ gloria ulla potuit esse stabilitas. Quod si peccati radix non germinasset in homine, nec diffusa tabes agrum hujus propaginis occupasset, locus illæ corporalis ita omnia commoda colono suo ultiro largitur, ut nihil omnino deesset extrinsecus, si Spiritus sanctus in corde, quod proprium est domicilium ejus, maneret intrinsecus. Sapor enim omnium illarum deliciarum et tota illius gratia incolatus ex superna constabat dulcedine, et ipse totius illius voluptatis temperies erat et condimentum. Tradunt nonnulli doctorum Eliam et Enoch ibi a Deo translatos illa miseriaram experite affluentia vivere et quiescere, donec in extremis diebus perditio homini, in quo omnis plenitudo diabolicæ virtutis habitabit, pro testimonio veritatis morituri occurrant.

D Aliqua in superioribus de loci hujus amoenitate, quantum nos, quorum conversatio tota in amaritudine est, sentire possumus, descripta sunt, et, ut verum dicam, tacta sunt, non definita. Nunc de spirituali paradiiso, ut aliquid etiam tangamus urget promissio. Hortus iste deliciarum intus in anima est, haec pax, haec fructificatio intus in spiritu, ubi

Lignum vitæ est charitas et lignum sapientiæ intellectus Dei; et ubi est lignum scientiæ boni et mali veritatis et falsitatis discretio; ubi est lignum justitiae, sua cuique reddens rationabilis et ordinata distributio. Omne illud virgultum virtutes fructificat, et produceit charismata, et, quasi surculæ palanum bajulæ, sunt ibi quodam sustentacula, quibus vitis onusta incumbit, et famulantur sibi et ad invicem genimina illa gratiarum subserviunt. Abstinentia castitati obsequitur, innititur orationi devotio; in timore humilitas, et in amore mentis puritas requiescit. Nihil vacat in vinea sanctitatis, ubi nec folium cadit, et omnis pampinus aliquis est gradus justitiae; ubi etiam vimen in vite, hoc est quod tota in lege. *Lex per Moysem data est (Joan. i).* Evangelium per ipsum verbum Dei expositum ligna imputribilia, quod volumina emiserunt, tam longe et late palmites extenderunt. Scripturarum propagines mundi climata impleverunt, et de fructu doctrinæ sanctæ plena eructat Ecclesia. Ad has arbores præcendas diu scrutantes scrutationes laboraverunt hæretici, sed plantatio cœlestis vexationibus non defecit, sed crevit; decorticaverunt ramos, folia combusserunt, sed, elisis fructibus vel ipsis etiam ad solum arboribus dirutis, radix illæsa, et vivacior perseverans multipliatus pullulavit, nec est ex præcisione immunita, sed aucta. In pace confessio, in tribulationibus claruerunt martyria, et sœpe scissus persecutionum vomere ager Dominicus copiosorem reddidit segetem. In contemplatione Dei carnalis mens, corporis abstensa rubigine, elimata et defæcata profecit, et fructus uberes spiritualis cultura de exercitatione religiosa præduxit. In paradiſo animæ, in horto bonæ conscientiæ, in munditia cordis pax Dei gaudium parturit, et pura fides in veritate quiescit. Justitia disponit omnia suaviter, temperantia moderatur concorditer, sapientia docet, fortitudo corroborat, oratio mundat, abstinentia omnem labem desiccat, spes confortat, humilitas regnat, patientia imperat. Hæc in illis beatitudinibus quies vel gloria animæ, sinus est ille Abraham in quo dives ille Lazari animam vidit (*Luc. xvi*), vel illa felicitas quam latroni Dominus de cruce promisit (*Luc. xxiii*). Quidquid videt oculus, vel auris audit, vel in cor hominis ascendit, non est illa quies quam diligibus se Deus in vita æterna pollicetur. Odoramus tamen pacem illam, quæ omnem superat intellectum, et infra est quidquid vel aestimari valet, vel comprehendendi. Nec locus est, nec sonus, nec odor quidquid illud est, nec tangitur, nec videtur; sensus carnis corporeis dimensionibus vallatur et clauditur, et tantum in crassitudine suæ naturæ volvitur et moratur. Ipsius quoque spiritualis acumen naturæ licet subtilissimum sit, reverberatur tamen superioris lucis splendore, et nihil omnino potest præter illam solam Dei sapientiam quæ a fine usque ad finem attingit. Ideoque in creatura nulla potest esse plenitudo beatitudinis effectum; et cui aliquid deest, nullum efficit consummatum. Nullus corporeus lo-

A eis, nullus incorporeus spiritus ex propria natura plenas habet delicias, quia plenitudo totius est, non partium, et necesse est ut omnis pars minus continens ad fundatorem suum recurrat, in eo finem sigens, a quo habet initium.

Hic occurrit quod idem Apostolus dicit se *raptum usque in tertium cœlum, et audisse arcana verba, quæ non licet homini loqui. Nescio, inquit, Deus scit, sive in corpore, sive extra corpus (II Cor. xii).* Raptum se scit, sed de modo dubitat, de quo omnino non ambigeret, si alterum possibile, et alterum impossibile videbretur. Nunc autem, quia et cum corpore potuit rapi, potest intelligi corporalis paradisus etiam in cœlo, licet quasi diversa et cœlum posuerit et paradisum, quod si eum raptum in corpore diceremus, necesse est ut cœlum illud corporum intelligamus. Si vero in spiritu, jam non locum, sed aliquam intelligibilem tranquillitatem visionis divinæ accipimus. Deinde præter solam Christi personam quæ primitiæ dormientium surrexit (*I Cor. xv*), unus inter mortuos libet de nullo manifeste Scripturæ tradunt canonice quod jam duplicitia in terra sua possideat (*Isa. lxii*); vel quod corruptibile hoc ante generalem resurrectionem, induat incorruptionem vel mortale immortalitatem (*I Cor. xv*), ut taceamus modo de ipsa theotoco, vel de his qui cum Christo resurrexerunt: quam et alia est, et nodosissima quæstio. De Paulo, quantum possumus, quod cœpimus persequamur. Certe cum hæc scriberet, in carne erat, et in ea carne de qua alibi C scripserat: *Sentio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ (Rom. vii).* Et post cetera: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (ibid.)* Et datum sibi stimulum carnis suæ, angelum Satanæ colaphizantem se ipse testatur (*II Cor. xii*). Quomodo in corpore rapi potuit sursum, nisi forsitan eo modo quo raptus est in Babylonem Abacuc a Judæa (*Dan. xiv*), vel Philippus de Azoto in eunuchi occursum (*Act. viii*)? quod si aliquid hujusmodi a Deo contra naturam sit, res miraculi est et virtutis, nec debet in illa æterna ratione quæ voluntas Dei est, aliquid humanæ rationis ausus detrahere.

Potuit tamen illa Pauli temporalis, imo momentanea assumptio eo modo fieri quo transfiguratus est Christus præsente Petro et Joanne et Jacobo, quando Moyses et Elias etiam ipsi glorificati visi sunt cum eo (*Matth. xvii*). Passibilis quidem adhuc erat Christus, et ante resurrectionem resurrectionis gloriam ostendit discipulis non solum suam, sed eorum patriter qui assistebant. Ita potuit Paulus configuratus ad horam illi gloriæ quam prædicabat, et in similitudinem spiritualium corporum quæ resurrectione reformabit, sine sensu alicujus infirmitatis, sana et purgata tota natura ad tempus sursum transferri, ut videret et audiret aliquid amplius præ participibus suis, qui plus omnibus in periculis et diversis laboribus ædificans Ecclesiam desudabat. Et sicut Petro adhuc mortali mare suit calcabile (*Matth. xiv*),

ita potuit Paulo in corpore cœlum fieri penetrabile. Si vero Paulum raptum in spiritu dicimus, jam nulla est quæstio, quoniam vere omnem corpoream et spiritualem creaturam in contemplationem Dei transgrediens, fixus et in Creatore quiescens, nec infra manere vir plenus Spiritu Sancto nec transgredi majestatem præsumebat. Ascenderat quasi duas scalas, rationabiles creaturas, et per ea quæ facta sunt, ad Creatorem quasi ad tertium cœlum pervenerat. In ipso quippe intellectuali paradisum esse credimus, ad cuius gloriam in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes.* iv) ad sonum novissimæ tubæ occurrentes resurgemus, et sic semper cum Domino erimus (*I Thess.* iv). Corpus humilitatis nostræ illi divinæ configurabitur claritati (*Philip.* iii), et regem in decoro suo in splendoribus sanctorum fides Christiana videbit; imo neque fides, neque spes exspeculationis dilatione ibi languebunt, cum regnum solius apparuerit charitatis. Ibi nihil per speculum, neque in aenigmate, sed facie ad faciem illud summum bonum videbitur, et cognoscemus sicut et cogniti sumus (*I Cor.* xiii). Videbitur Christus, intelligetur Deus, implebit corda omnium Spiritus Sanctus. Comprehendetur modo incomprehensibilis Trinitas, et arcana Divinitatis universæ patebunt Ecclesiæ. Cessabunt ministeria angelica, nec opus erit legationum discursu, cum civitate Dei perfecta et electionis universitate intus collecta, et omnia omnibus existente, tunc vere in cubito omnia fuerint consummata. Una erit omnium lingua, jubilatio indefessa, unus affectus, amor æternus. Unum erit gaudium, de stabilitate securitas, una erit pax, sufficientiæ æternalis tranquillitas. Patebit veritas, implebit charitas, et erit integra corporis et animæ sanitas. Fulgebit sicut sol gloriosa humanitas, quieta erit et concors spiritus et carnis societas. Angelorum et hominum unum erit consciatum, unus panis utriusque et unum convivium. Non languebit amor, non liquefiet dilectio, præsentibus omnibus bonis, nulla erit dilationis afflictio. Inebriabuntur ubertate gloriæ illius Patris benedicti, satiabuntur a multitudine dulcedinis omnes electi. Non erit eversio mentis illa ebrietas, sed oblivio æruminarum et lætitiae sanctæ perennitas. Nec erit gravis aspectui lucis illius immensitas: imo tota erit illius summa beatitudinalis, quod intelligitur in suo puro esse sincera divinitas. Videbitur et cognoscetur, intelligetur et amabitur Deus: et hæc visio vel cognitione, intellectus et dilectio tota erit illius felicitatis perfectio, quoniam gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei; sed in laudibus tuis humanæ linguae succubuere præconia; nullus stolidus, nullus te expressit affectus. Magnum est quidquid in te oculus corporaliter videt, magis quod sapit spiritus, amplius quod percipit et fruitur perspicax intellectus. Videt in te oculus carnis, omnem materiam, longe aliter videt spiritus materiæ rationem et causam, omnino dissimiliter, purgata mens ipsam intelligit veritatem. Spiritualis quippe visio utiliter

A ænigmatibus et figuris, et per quasdam similitudines animum circumducit; mens vero ipsam rem sicuti est, absque aliquibus phantasiarum simulacris ad liquidam intuitu mundo intelligit. Vedit Balthasar articulum manus scribentis in pariete (*Dan.* v): et quod viderat spiritu retractans jam aliter in cogitatione conspexit. Sciebat et videbat intus per spiritum quia quod ostensum fuerat visibiliter, rei arcana signum esset, quam utique nesciebat. Adductus est in medium Daniel qui spiritu propheticamente vidit, et quid sibi vellet visio, protinus intellexit. In illo regno licet toluum quod ibi est sit honor et gloria, gloriosior tamen et dignior præ omnibus iste est intellectus, et hæc est visio Dei implens et satians cor hominis. Ipsa est tertium cœlum, tertius B paradisus. Ibi est finis, ibi est unitas, atque idem finis, quia nulla diversitas. Non erit in illa pace linguarum varietas, sed morum et affectuum concors et amica societas. In torrente voluptatis illius nihil ultra appetet cumulata satietas, et omnium tristium immemor tantum mente excedit Deo lætabunda ebrietas. Et licet pro meritis sanctorum diversa sit et gloria, non tamen erit diversitas vel minoribus in invidiam vel majoribus in superbiam, quia in distributionibus coronarum tanta erit discretio charitatis, ut et ordinem teneat, et communem omnibus gloriæ dignitatem exhibeat. Beatifica divinae majestatis præsentia omnibus erit omnia, et erit in commune omnium omnipotencia, omnium sapientia, omnium justitia, omnium pax, omnium intelligentia, et a regno illo omnis excludetur malitia. Quasi vellicans aliqua de ligno vitæ folia, ad illius fructus gustum suspirans vix aliquem succum de corticibus expressi. Neque enim in cor hominis adhuc ascendit id quod latet intrinsecus, et medullam illius dulcedinis nullus adhuc attigit intellectus. Sane fides loquitur, spes non confunditur, et nos interim charitas consolatur.

C Fons in medio paradi recte intelligitur charitas, quæ arescentibus aliquando prophetiis et linguis, pleno semper gurgite fluit, nec unquam siccatur. Nihil secundius irrigat, nihil efficacius mentem impinguat, quam ipsa charitas, quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris. Nec charitas fons sanctorum est proprius, nec ad hunc potum quisquam admittitur alienus. In linguis, in fide, in abstinentia et signis, in eleemosynis, in martyriis simul boni et facti communicant, sola charitas ab impiorum se cœtibus absentat, et si defuerit unius hujus pura affectio, sterilis est eujuscunque estimationis videatur religio. Christus quippe est charitas, sincerissimus liquor, virtus mundissima, refrigerium animarum, purificatio mentium; nec vasis inquinatis mera spiritus bonitas illabitur, nec quisquam immundus unctione illa regali limitur. Charitas quippe est amor, et qui non amat, amari non potest. Qui diligit non negligit, nec otiosa unquam potest esse dilectio: sine dilectione confusa est et indiscreta omnis oblatio, et omnino peccas,